

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHOW SANG SANG HOLDINGS INTERNATIONAL LIMITED

周生生集團國際有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：116

截至2024年6月30日止六個月之 中期業績公告

本公司董事會宣布本集團截至2024年6月30日止六個月之未經審核中期業績。中期業績已由董事會之審核委員會審閱。

財務摘要			
	未經審核		變動
	截至 6 月 30 日止六個月 2024 年 千港元	2023 年 千港元	
持續經營業務			
營業額			
零售	11,049,022	12,671,833	-13%
其他業務	263,722	327,945	-20%
	<u>11,312,744</u>	<u>12,999,778</u>	-13%
本公司擁有人應佔期內溢利／（虧損）			
持續經營業務	501,810	828,969	-39%
終止經營業務	24,180	(1,760)	+1474%
	<u>525,990</u>	<u>827,209</u>	-36%
每股盈利 - 基本及攤薄			
期內溢利	77.6 仙	122.1 仙	-36%
持續經營業務溢利	74.1 仙	122.4 仙	-39%
每股中期股息	15.0 仙	20.0 仙	
派息比率	19%	16%	
本公司擁有人應佔權益	12,207,595	12,204,072 [^]	+0%
每股權益	\$18.02	\$18.02 [^]	+0%

[^] 於 2023 年 12 月 31 日之經審核數字

* 僅供識別

綜合損益表

截至 2024 年 6 月 30 日止六個月

	附註	未經審核	
		截至 6 月 30 日止六個月 2024 年 千港元	2023 年 千港元
持續經營業務			
營業額	3		
零售		11,049,022	12,671,833
其他業務		263,722	327,945
		<u>11,312,744</u>	<u>12,999,778</u>
銷售成本		<u>(8,114,675)</u>	<u>(9,362,790)</u>
毛利		3,198,069	3,636,988
其他收益／(虧損)，淨值	5	(4,542)	162,519
銷售及分銷費用		(2,044,137)	(2,175,528)
行政費用		(445,932)	(457,642)
匯兌差額，淨值		(22,816)	(49,484)
財務收入		15,151	9,508
財務費用		<u>(70,267)</u>	<u>(62,932)</u>
持續經營業務之除稅前溢利	6	625,526	1,063,429
所得稅	7	<u>(129,928)</u>	<u>(241,425)</u>
持續經營業務之期內溢利		495,598	822,004
終止經營業務	8		
終止經營業務之期內溢利／(虧損)		<u>24,180</u>	<u>(1,760)</u>
期內溢利		<u>519,778</u>	<u>820,244</u>
應佔期內溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		525,990	827,209
非控股權益		<u>(6,212)</u>	<u>(6,965)</u>
		<u>519,778</u>	<u>820,244</u>
本公司擁有人應佔期內溢利／(虧損)：			
持續經營業務		501,810	828,969
終止經營業務		<u>24,180</u>	<u>(1,760)</u>
		<u>525,990</u>	<u>827,209</u>

續／...

綜合損益表

截至 2024 年 6 月 30 日止六個月

未經審核
截至 6 月 30 日止六個月
2024 年
千港元

2023 年
千港元

附註

本公司擁有人應佔每股盈利

10

基本及攤薄

- 期內溢利

77.6 仙

122.1 仙

- 持續經營業務溢利

74.1 仙

122.4 仙

綜合全面收益表

截至 2024 年 6 月 30 日止六個月

	未經審核	
	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年	2023 年
	千港元	千港元
期內溢利	<u>519,778</u>	<u>820,244</u>
其他全面收益／（虧損）		
日後可能重新分類至損益表之項目：		
匯兌差額	<u>(194,719)</u>	<u>(369,401)</u>
日後不會重新分類至損益表之項目：		
指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產 之公平價值變動	<u>(59,218)</u>	<u>(139,742)</u>
樓宇轉撥往投資物業時重估	<u>2,368</u>	<u>-</u>
日後不會重新分類至損益表之其他全面虧損	<u>(56,850)</u>	<u>(139,742)</u>
期內其他全面虧損	<u>(251,569)</u>	<u>(509,143)</u>
期內全面收益總額	<u>268,209</u>	<u>311,101</u>
應佔期內全面收益／（虧損）總額：		
本公司擁有人	274,497	318,174
非控股權益	<u>(6,288)</u>	<u>(7,073)</u>
	<u>268,209</u>	<u>311,101</u>
本公司擁有人應佔期內全面收益／（虧損）總額：		
持續經營業務	250,317	319,934
終止經營業務	<u>24,180</u>	<u>(1,760)</u>
	<u>274,497</u>	<u>318,174</u>

綜合財務狀況表
於 2024 年 6 月 30 日

		未經審核 2024 年 6 月 30 日 千港元	經審核 2023 年 12 月 31 日 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、機器及設備		1,109,547	1,202,495
投資物業		430,610	428,210
使用權資產		1,068,420	1,052,169
其他資產		219,166	220,340
指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產		861,302	920,520
遞延稅項資產		58,221	59,179
總非流動資產		<u>3,747,266</u>	<u>3,882,913</u>
流動資產			
存貨		12,052,883	12,256,832
應收賬款	11	691,887	969,359
證券及期貨經紀產生之應收賬款	12	97,604	78,144
預付款項、其他應收賬款及其他資產		896,052	848,763
按公平價值計入損益的財務資產		11,587	12,417
衍生金融工具		606	528
可收回稅項		570	10,575
代客戶持有現金		400	479
現金及等同現金		1,398,876	1,096,146
總流動資產		<u>15,150,465</u>	<u>15,273,243</u>
流動負債			
應付賬款	13	106,337	134,917
證券及期貨經紀產生之應付賬款	13	400	479
其他應付賬款及應計項目		463,646	674,688
衍生金融工具		12,019	4,842
計息銀行貸款		1,320,864	1,088,888
貴金屬借貸		2,715,055	3,047,732
租賃負債		525,669	517,216
應付稅項		247,018	166,189
總流動負債		<u>5,391,008</u>	<u>5,634,951</u>
流動資產淨值		<u>9,759,457</u>	<u>9,638,292</u>
總資產減流動負債		<u>13,506,723</u>	<u>13,521,205</u>

續 / ...

綜合財務狀況表
於 2024 年 6 月 30 日

	未經審核 2024 年 6 月 30 日 千港元	經審核 2023 年 12 月 31 日 千港元
非流動負債		
計息銀行貸款	402,469	429,030
租賃負債	555,281	541,922
遞延稅項負債	381,544	380,059
總非流動負債	<u>1,339,294</u>	<u>1,351,011</u>
資產淨值	<u>12,167,429</u>	<u>12,170,194</u>
權益		
本公司擁有人應佔權益		
已發行股本	169,359	169,359
儲備	<u>12,038,236</u>	<u>12,034,713</u>
	12,207,595	12,204,072
非控股權益	<u>(40,166)</u>	<u>(33,878)</u>
總權益	<u>12,167,429</u>	<u>12,170,194</u>

附註：

1. 編製基準

本未經審核簡明綜合中期財務報表，乃按照香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號中期財務報告及上市規則附錄D2而編製。

本未經審核簡明綜合中期財務報表應與 2023 年年報一併閱讀。

除下文附註 2 披露，在本期間之簡明綜合中期財務報表中首次採納經修訂香港財務報告準則（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）外，本簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與本集團截至 2023 年 12 月 31 日止年度之經審核財務報表所採用者一致。

2. 會計政策及披露之變動

本集團已於本期間之簡明綜合中期財務報表首次採納下列經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第16號修訂本	售後租回的租賃負債
香港會計準則第1號修訂本	負債分類為流動或非流動（「2020年修訂」）
香港會計準則第1號修訂本	附帶契諾的非流動負債（「2022年修訂」）
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號修訂本	供應方融資安排

適用於本集團的經修訂香港財務報告準則的性質及影響如下：

香港財務報告準則第 16 號修訂本明確計量售後租回交易產生的租賃負債所用的賣方 - 承租人之規定，以確保賣方 - 承租人不會確認與所保留使用權有關的任何損益金額。由於本集團自首次應用香港財務報告準則第 16 號之日起並無發生不取決於某一指數或利率的可變租賃款項的售後租回交易，因此該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

2. 會計政策及披露之變動（續）

2020年修訂澄清將負債分類為流動或非流動負債之規定，包括推遲清償負債權利的含義，以及推遲清償負債權利必須在報告期末存在。負債之分類不受實體行使其推遲清償負債權利的可能性的影響。該等修訂亦澄清負債可以用其自身權益工具結算，只有當可轉換負債中的轉換選擇權本身作為權益工具入賬時，負債的條款才不會影響其分類。2022年修訂進一步澄清，在貸款安排產生的負債契約中，只有實體必須於報告日期或之前遵守的契約方會影響該負債的流動或非流動分類。對於實體在報告期後12個月內遵守未來契約的非流動負債，需要進行額外披露。

本集團已重新評估其負債於2023年及2024年1月1日的條款及條件，並認為於首次應用修訂本後，其負債的流動或非流動分類保持不變。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號修訂本澄清供應方融資安排的特點，並規定須就該等安排作出額外披露。該等修訂的披露規定旨在協助財務報表使用者了解供應方融資安排對實體的負債、現金流量及流動性風險敞口的影響。於實體應用修訂的首個年度報告期間的任何中期報告期間，無需披露供應方融資安排的相關資料。由於本集團並無供應方融資安排，該等修訂對本簡明綜合中期財務報表並無任何影響。

3. 營業額

來自持續經營業務之營業額包括以下業務之收益：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年	2023 年
	千港元	千港元
來自客戶合約之收益	11,307,639	12,994,530
來自其他來源之收益		
投資物業經營租約之總租金收入：		
其他租賃款項，包括固定付款	5,105	5,248
	<u>11,312,744</u>	<u>12,999,778</u>

4. 經營分部資料

就管理而言，本集團乃按其產品及服務劃分業務單位，而本集團之可呈報經營分部如下：

持續經營業務

- 珠寶及鐘錶零售分部為本集團之零售業務製造及銷售珠寶產品及分銷鐘錶，並主要於中國大陸、香港、澳門及台灣經營零售店
- 貴金屬批發分部與批發客戶買賣貴金屬
- 實驗室培育鑽石及寶石（「LGD」）買賣分部為買賣鑲嵌 LGD 之珠寶飾品。於截至 2023 年 12 月 31 日止年度期間，董事決定將此分部從「電子商貿平台」易名，以反映其當前業務活動。
- 其他業務分部主要為投資物業以賺取租金收入及資本增值潛力、以及其他珠寶相關業務

終止經營業務

- 證券及期貨經紀分部提供證券及期貨之經紀及買賣服務

管理層分別監控本集團經營分部之業績，以作出資源分配及表現評估之決策。分部表現乃按可呈報分部溢利進行評估，即經調整持續經營業務之除稅前溢利之計算。持續經營業務之可呈報分部之經調整除稅前溢利與本集團持續經營業務之除稅前溢利的計量一致，惟股息收入、投資物業之公平價值收益或虧損、指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸的公平價值收益或虧損、衍生金融工具之公平價值收益或虧損 - 不符合對沖定義之交易、按公平價值計入損益的財務資產之公平價值收益或虧損、財務收入、財務費用及匯兌差額，淨值均不包括在計量內。

內部銷售及轉讓乃根據銷售予第三方之售價作為通用市價。

4. 經營分部資料 (續)

	持續經營業務				持續經營 業務合計 千港元	終止 經營業務	合計 千港元
	珠寶及 鐘錶零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	LGD 買賣 千港元	其他 業務 千港元		證券及 期貨經紀 千港元	
截至 2024 年 6 月 30 日止六個月							
分部收益 (附註 3)							
銷售予外來客戶	11,049,022	247,897	4,269	6,451	11,307,639	-	11,307,639
內部銷售	-	-	-	264	264	-	264
其他收益	-	-	-	5,105	5,105	-	5,105
	<u>11,049,022</u>	<u>247,897</u>	<u>4,269</u>	<u>11,820</u>	<u>11,313,008</u>	<u>-</u>	<u>11,313,008</u>
調節：							
對銷內部銷售					(264)		(264)
					<u>11,312,744</u>		<u>11,312,744</u>
分部業績	762,119	1,793	(31,244)	582	733,250	24,158	757,408
調節：							
股息收入					13,671	-	13,671
下列各項之公平價值淨虧損：							
指定為按公平價值訂定盈虧之							
貴金屬借貸					(35,627)	-	(35,627)
衍生金融工具							
- 不符合對沖定義之交易					(7,106)	-	(7,106)
按公平價值計入損益的財務資產					(730)	-	(730)
財務收入					15,151	22	15,173
財務費用					(70,267)	-	(70,267)
匯兌差額，淨值					(22,816)	-	(22,816)
除稅前溢利					<u>625,526</u>	<u>24,180</u>	<u>649,706</u>

4. 經營分部資料 (續)

	持續經營業務				持續經營 業務合計 千港元	終止	合計 千港元
	珠寶及 鐘錶零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	LGD 買賣 千港元	其他 業務 千港元		經營業務 證券及 期貨經紀 千港元	
截至 2023 年 6 月 30 日止六個月							
分部收益 (附註 3)							
銷售予外來客戶	12,671,833	314,796	2,678	5,223	12,994,530	-	12,994,530
內部銷售	-	320,910	-	264	321,174	-	321,174
其他收益	-	-	-	5,248	5,248	-	5,248
	<u>12,671,833</u>	<u>635,706</u>	<u>2,678</u>	<u>10,735</u>	<u>13,320,952</u>	<u>-</u>	<u>13,320,952</u>
<i>調節：</i>							
對銷內部銷售					(321,174)		(321,174)
					<u>12,999,778</u>		<u>12,999,778</u>
分部業績	1,094,347	(1,145)	(35,031)	(32)	1,058,139	(1,774)	1,056,365
<i>調節：</i>							
股息收入					12,960	-	12,960
下列各項之公平價值淨收益／(虧損)：							
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸					90,316	-	90,316
衍生金融工具 - 不符合對沖定義之交易					6,482	-	6,482
按公平價值計入損益的財務資產					(1,560)	-	(1,560)
財務收入					9,508	14	9,522
財務費用					(62,932)	-	(62,932)
匯兌差額，淨值					(49,484)	-	(49,484)
除稅前溢利					<u>1,063,429</u>	<u>(1,760)</u>	<u>1,061,669</u>

5. 其他收益／（虧損），淨值

來自持續經營業務之其他收益／（虧損），淨值分析如下：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年	2023 年
	千港元	千港元
上市投資之股息收入	13,356	12,680
非上市投資之股息收入	315	280
政府補貼*	3,282	5,618
應收賬款減值撥回，淨值	2,212	5,759
下列各項之公平價值淨收益／（虧損）：		
指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸	(35,627)	90,316
衍生金融工具		
- 不符合對沖定義之交易	(7,106)	6,482
按公平價值計入損益的財務資產	(730)	(1,560)
出售衍生金融工具之淨收益：		
遠期外幣合約	5,044	20,480
交叉貨幣掉期	-	6,331
其他	14,712	16,133
	<u>(4,542)</u>	<u>162,519</u>

* 政府補貼主要指從中國大陸市政府收取之補貼。該等補貼並無未達成條件或或然事項。

6. 持續經營業務之除稅前溢利

本集團來自持續經營業務之除稅前溢利已扣除：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年	2023 年
	千港元	千港元
撇銷存貨至可變現淨值 ¹	2,182	907
物業、機器及設備之折舊	170,559	175,554
使用權資產之折舊	318,452	292,161
計量租賃負債時並無包括在內之租賃款項	408,392	461,697
指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸淨虧損 ²	429,469	337,022
出售衍生金融工具淨虧損 ²	24,827	1,833
出售物業、機器及設備項目淨虧損	3,463	2,153

¹ 此結餘包含在綜合損益表上「銷售成本」中。

² 指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸淨虧損為 429,469,000 港元（2023 年：337,022,000 港元）及包括在出售衍生金融工具淨虧損之貴金屬合約淨虧損為 29,871,000 港元（2023 年：28,644,000 港元），此等金額包含在綜合損益表上「銷售成本」中。本集團訂立上述貴金屬交易旨在管理本集團之貴金屬價格風險。該等借貸及合約並不符合對沖會計處理之條件。出售衍生金融工具淨虧損亦包括遠期外幣合約淨收益 5,044,000 港元（2023 年：遠期外幣合約及交叉貨幣掉期淨收益 26,811,000 港元）（附註 5）。

7. 所得稅

香港利得稅乃按期內於香港產生之估計應課稅溢利以稅率16.5%（2023年：16.5%）撥備，惟本集團一家附屬公司除外，該公司符合兩級制利得稅率制度之實體。該附屬公司之應課稅溢利中，首2,000,000港元（2023年：2,000,000港元）按8.25%（2023年：8.25%）計算，而剩餘應課稅溢利則按16.5%（2023年：16.5%）計算。

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施細則，中國大陸附屬公司之稅率為25%（2023年：25%）。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團於各營運司法管轄區之通用稅率計算。

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年 千港元	2023 年 千港元
本期 - 香港		
期內稅項	45,883	50,115
本期 - 中國大陸及其他地區		
期內稅項	81,937	169,284
過往期間撥備不足	636	538
遞延	1,472	21,488
持續經營業務之期內稅項總額	129,928	241,425
終止經營業務之期內稅項總額	-	-
	<u>129,928</u>	<u>241,425</u>

8. 終止經營業務

於2021年1月29日，董事會決定終止證券及期貨經紀業務。證券及期貨經紀業務已於2021年5月終止營運，並已分類為終止經營業務。

期內終止經營業務的業績載列如下：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年 千港元	2023 年 千港元
其他收益，淨值	13	8
行政費用	(199)	(1,782)
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值撥回	24,344	-
財務收入	22	14
終止經營業務之期內溢利／（虧損）	<u>24,180</u>	<u>(1,760)</u>

8. 終止經營業務（續）

於報告期末與終止經營業務相關之資產及負債的主要分類如下：

	2024年 6月30日 千港元	2023年 12月31日 千港元
<i>資產</i>		
證券及期貨經紀產生之應收賬款（附註12）	97,604	78,144
預付款項、其他應收賬款及其他資產	409	409
代客戶持有現金	400	479
現金及等同現金	6,088	4,791
與終止經營業務相關之資產	<u>104,501</u>	<u>83,823</u>
<i>負債</i>		
證券及期貨經紀產生之應付賬款（附註13）	400	479
其他應付賬款及應計項目	79	166
與終止經營業務相關之負債	<u>479</u>	<u>645</u>
與終止經營業務直接相關之資產淨值	<u>104,022</u>	<u>83,178</u>

終止經營業務產生之現金流量淨額如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 千港元	2023年 千港元
經營業務之現金流入／（流出）淨額	<u>1,297</u>	<u>(486)</u>
每股盈利／（虧損）：		
基本及攤薄，來自終止經營業務	<u>3.5 仙</u>	<u>(0.3)仙</u>

終止經營業務之每股基本盈利／（虧損）金額乃按期內本公司擁有人應佔終止經營業務溢利24,180,000港元（2023年：虧損1,760,000港元）及期內已發行加權平均股份677,434,000股（2023年：677,434,000股）普通股計算。

於本期內及去年同期並無發行潛在攤薄普通股。

9. 股息

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年	2023 年
	千港元	千港元
於期內確認派發之股息：		
2023 年末期股息：每普通股 40.0 港仙 (2022 年：15.0 港仙)	<u>270,974</u>	<u>101,615</u>
於報告期末後宣派之股息：		
宣派之 2024 年中期股息：每普通股 15.0 港仙 (2023 年：20.0 港仙)	<u>101,615</u>	<u>135,487</u>

中期股息乃於報告期末後宣派，故於 2024 年 6 月 30 日並無確認為負債。

10. 本公司擁有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按期內本公司擁有人應佔溢利及期內已發行加權平均股份 677,434,000 股（2023 年：677,434,000 股）普通股計算。

本集團於本期內及去年同期並無發行潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下各項計算：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2024 年	2023 年
	千港元	千港元
盈利：		
本公司擁有人應佔期內溢利／（虧損）， 用於計算每股基本及攤薄盈利		
來自持續經營業務	<u>501,810</u>	<u>828,969</u>
來自終止經營業務	<u>24,180</u>	<u>(1,760)</u>
	<u>525,990</u>	<u>827,209</u>

11. 應收賬款

	2024年 6月30日 千港元	2023年 12月31日 千港元
應收貿易及信用卡賬款	716,300	996,557
減值	(24,413)	(27,198)
應收賬款	<u>691,887</u>	<u>969,359</u>

本集團與其零售及LGD買賣客戶訂立的交易條款主要以現金及信用卡結算，而與企業客戶及批發客戶訂立的交易條款，賒賬期一般最多可達60天。逾期結餘由高級管理人員定期審視。應收貿易賬款為免息。

於報告期末，應收賬款根據發票日期及扣除虧損撥備後之賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 千港元	2023年 12月31日 千港元
1個月內	579,807	906,424
1至2個月	44,736	46,138
2至3個月	27,057	16,294
超過3個月	40,287	503
	<u>691,887</u>	<u>969,359</u>

12. 證券及期貨經紀產生之應收賬款

	2024年 6月30日 千港元	2023年 12月31日 千港元
在日常業務中證券及期貨經紀產生之應收賬款： 孖展客戶貸款 [#]	732,033	736,917
減值	(634,429)	(658,773)
證券及期貨經紀產生之應收賬款	<u>97,604</u>	<u>78,144</u>

[#] 孖展客戶貸款以相關已抵押證券作抵押，須於要求時償還及按商業條款計息。董事認為鑑於證券孖展融資業務性質與賬齡分析並不相關，故無披露賬齡分析。於2024年6月30日，有關孖展客戶貸款以證券抵押作抵押品及擔保方所持有證券之總市值為97,604,000港元（2023年12月31日：78,144,000港元）。

來自證券及期貨經紀買賣業務的孖展客戶的應收賬款於結算日期後按要求償還。

13. 應付賬款／證券及期貨經紀產生之應付賬款

於報告期末，應付賬款及證券及期貨經紀產生之應付賬款根據發票日期之賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 千港元	2023年 12月31日 千港元
1個月內	105,068	130,152
1至2個月	1,024	1,074
超過2個月	245	3,691
應付賬款	106,337	134,917
證券及期貨經紀產生之應付賬款*	400	479
	<u>106,737</u>	<u>135,396</u>

應付賬款為免息及通常在30天內結算。

* 董事認為鑑於此業務性質令賬齡分析意義不大，故並無披露賬齡分析。

管理層討論及分析

綜觀

2024 年第一季度，香港及澳門的珠寶業務，錄得同店銷售增長上升 4%；惟中國大陸的同店銷售增長則自去年的高基數下跌 9%。踏入三月、四月，金價在強烈的經濟淡風中飆升，以致到了第二季度底，香港及澳門的同店銷售增長與中國大陸的同店銷售增長同樣錄得 24% 的跌幅。

儘管所有市場的銷售均以黃金飾品及相關產品為主，透過調整產品種類，我們的毛利率由 28.0% 微升至 28.3%。

2024 年上半年度我們新開了 25 間分店及關閉了 47 間分店，大部分位於中國大陸。

本集團 2024 年上半年度持續經營業務的綜合營業額下跌 13% 至 11,313 百萬港元。本公司擁有人應佔溢利下跌 36% 至 526 百萬港元。來自持續經營業務的本公司擁有人應佔溢利下跌 39% 至 502 百萬港元。

珠寶及鐘錶零售

按主要市場地區劃分

	分部收益			分部業績		
	截至 6 月 30 日止六個月			截至 6 月 30 日止六個月		
	2024 年 千港元	2023 年 千港元	變動	2024 年 千港元	2023 年 千港元	變動
中國大陸	7,394,790	8,714,780	-15%	429,319	715,114	-40%
香港及澳門	3,498,428	3,824,528	-9%	313,458	365,610	-14%
台灣	155,804	132,525	+18%	19,342	13,623	+42%
合計	11,049,022	12,671,833	-13%	762,119	1,094,347	-30%

- 受中國大陸、香港及澳門市場珠寶銷售疲弱影響，2024 年上半年度本集團的珠寶及鐘錶銷售總額按年下跌 13%。然而在台灣的業務保持上升趨勢，按年增長 18%。本集團的珠寶及鐘錶零售分部業績按年下跌 30%。

按產品劃分

	中國大陸			香港及澳門		
	2023 年 上半年度	2023 年 下半年度	2024 年 上半年度	2023 年 上半年度	2023 年 下半年度	2024 年 上半年度
同店銷售增長						
黃金飾品及產品	+26%	+15%	-12%	+78%	+28%	-8%
鑲嵌珠寶	-18%	-30%	-42%	+34%	+11%	-21%
鐘錶	+37%	-11%	-6%	+16%	+2%	-10%
整體	+19%	+6%	-15%	+56%	+21%	-10%

銷售組合	2023 年	2024 年	2023 年	2024 年	
	上半年度	上半年度	上半年度	上半年度	
黃金飾品及產品		78%	80%	70%	73%
鑲嵌珠寶		10%	7%	12%	11%
鐘錶		9%	11%	14%	13%
鉑金/K 金飾品		3%	2%	4%	3%

- 2024 年第一季度，中國大陸黃金飾品及產品的同店銷售增長錄得 -3%，而香港及澳門則錄得 +11%。第二季度金價飆升，使中國大陸的同店銷售增長錄得 -24%，在香港及澳門則為 -25%。
- 中國大陸、香港及澳門的鑽石飾品銷售跟隨全球下滑趨勢，導致鑲嵌珠寶同店銷售增長分別為 -42%和 -21%。
- 2024 年上半年度中國大陸和香港的鐘錶銷售放緩，同店銷售增長分別為 -6%和 -10%。

分店網絡

地區		於2023年 12月31日	開業	結業	淨變化	於2024年 6月30日
中國大陸	周生生	815	+16	-31	-15	800
	勞力士／帝舵	15	+1	-4	-3	12
	MINTYGREEN	56	+4	-2	+2	58
	EMPHASIS	16	0	-2	-2	14
	PROMESSA	23	0	-5	-5	18
	MARCO BICEGO	1	+1	0	+1	2
小計：		926	+22	-44	-22	904
香港	周生生	48	+1	0	+1	49
	勞力士／帝舵	9	0	0	0	9
	EMPHASIS	3	0	0	0	3
	PROMESSA	3	0	-1	-1	2
小計：		63	+1	-1	0	63
澳門	點睛品	8	0	0	0	8
小計：		8	0	0	0	8
台灣	點睛品	30	+1	0	+1	31
	PROMESSA	5	+1	-2	-1	4
小計：		35	+2	-2	0	35
合計：		1,032	+25	-47	-22	1,010

- 期內，本集團在中國大陸開設了 22 家分店，並關閉了 44 家分店。
- 在香港，我們在黃竹坑增加了一家周生生分店，並關閉了一家位於尖沙咀的 PROMESSA 分店。在澳門的點睛品分店數目維持在 8 家。
- 我們在台灣增加了一家點睛品新店，亦淨減少一家 PROMESSA 分店。

周生生全渠道零售

本集團的全渠道遙距銷售策略，涵蓋線上銷售、星導賞服務、以及利用遙距庫存，不需在分店也可完成的遙距銷售。全渠道零售佔中國大陸總銷售 28%（2023 年上半年度：30%）。

線上銷售

按市場劃分的線上銷售	2024 年上半年度 百萬港元	2023 年上半年度 百萬港元	變動
中國大陸	1,485	1,594	-7%
香港、台灣及其他	156	139	+12%

- 2024 年上半年度我們在中國大陸的線上銷售放緩，佔中國大陸總銷售約 20%（2023 年上半年度：18%）。我們持續投放資源進行直播，以自家及外聘主播發放了超過 11,100 小時（2023 年上半年度：11,200 小時）。
- 2024 年上半年度香港、台灣和其他地區的線上銷售保持穩定增長。

產品發展及營銷推廣

- 產品方面，黃金飾品及產品需求仍佔主導地位。「文化祝福」系列足金飾品的銷售繼續按比例增長。
- 儘管鑲嵌珠寶的銷售依然疲弱，「EMPHASIS」旗下品牌系列及「MARCO BICEGO」的產品銷售持續增長。
- 專屬訂製服務由於高單價鑲嵌珠寶的銷售放緩，2024 年上半年度的銷售按年下跌 53%。此項服務的總鑽石飾品銷售佔本集團期內相應的銷售 15%（2023 年上半年度：22%）。

貴金屬批發

截至 2024 年 6 月 30 日止六個月，營業額下降 21%至 248 百萬港元，分部業績錄得溢利 2 百萬港元（2023 年上半年度：虧損 1 百萬港元）。

實驗室培育鑽石及寶石買賣

我們成立的附屬公司 The Future Rocks Company Limited 專門從事實驗室培育鑽石及寶石（「LGD」）的買賣。

該公司營運一個名為「The Future Rocks」的電子商貿平台，藉以銷售自家設計和採自世界各地的鑲嵌 LGD 飾品。自 2022 年起，「The Future Rocks」在中國大陸的線上平台天貓國際、小紅書和微信小程序設有線上商店。2024 年「The Future Rocks」於香港開設首家快閃店並輔以一連串的線上線下推廣及營銷活動。

2024 年，「The Future Rocks」透過揉合實驗室培育鑽石及不同顏色的藍寶石，擴闊其自家產品系列。

證券及期貨經紀 - 終止經營業務

證券及期貨經紀業務自 2021 年 5 月初已停止營運。我們一直在處理無人認領的資產。當這些資產全部歸還或交由法院保管後即完全停止運作。

自 2021 年 2 月在香港高等法院原訟法庭對拖欠償還孖展貸款、佣金支付及孖展融資利息的客戶及彼等各自之擔保人採取法律行動以來，本集團已在一些訴訟中取得判決，目前正在執行判決，並根據相關判定債項（視乎情況），就個別人士提出破產呈請。

於 2024 年 6 月 30 日，違約客戶的貸款總額（扣除信貸虧損撥備總額）為 98 百萬港元。

投資

投資物業

於 2024 年 6 月 30 日，本集團持有作收租用途之物業，賬面總值 431 百萬港元。期內投資物業帶來之租金收入為 5 百萬港元。

港交所股份

本集團持有 3,326,800 股或 0.26% 港交所的股份為策略性投資，該等股份乃於 2000 年交易所重組而獲分配的剩餘部分。於 2024 年 6 月 30 日，該投資的公平價值為 832 百萬港元，佔本集團總資產的 4%。期內本集團收取 13 百萬港元股息，以及就股份之公平價值變動，錄得 59 百萬港元虧損計入其他全面收益中。

資本性開支

本集團的資本性開支為 100 百萬港元，其中 79 百萬港元用於新店開業及店舖重新裝修。

財務

財務狀況及流動資金

本集團的零售業務提供本集團充裕的現金。於2024年6月30日，本集團手頭現金及等同現金為1,399百萬港元（2023年12月31日：1,096百萬港元）。大部分現金以人民幣或港元以不超過一年期存於大型銀行。

本集團獲得超過11,440百萬港元的銀行融資支持，包括銀行貸款及貴金屬借貸，其中973百萬港元為保證融資。於2024年6月30日，未動用之銀行融資總額為6,798百萬港元（2023年12月31日：6,111百萬港元）。

於2024年6月30日，本集團總銀行貸款及貴金屬借貸分別為1,723百萬港元及2,715百萬港元，按本集團政策以無抵押方式取得。銀行貸款的加權平均期限約為三年。按總銀行貸款及貴金屬借貸為4,438百萬港元，以本公司擁有人應佔權益12,208百萬港元為基準，資本負債比率為36.4%。本集團之流動比率為2.8。

本集團以多種方式管理信貸成本風險及可用額度：與多家提供融資的銀行維持良好夥伴關係、向多家本地及海外銀行申請融資以分散資金來源、將部分借貸轉為長期貸款及按情況固定利息支出。於2024年6月30日，本集團的銀行貸款中有23%為定息借貸，較2023年12月31日的35%為低。

於2024年6月30日，賬面上未平倉之衍生工具主要為用作對沖貴金屬價格風險的貴金屬合約。管理層密切監控對沖政策，現時本集團的對沖水平約為黃金總存貨的40%。

外匯風險管理

本集團之資產及負債、收入及支出大部分以港元、人民幣及美元計值，此等風險較容易掌握及有限。同時，為減低外匯風險，本集團維持外幣借款（作自然對沖）、遠期外幣合約及交叉貨幣掉期於適當水平。於2024年6月30日，美元、人民幣及新台幣的銀行貸款分別為4百萬美元、人民幣142百萬元及140百萬新台幣。

資產抵押、租賃負債及或然負債

於2024年6月30日及2023年12月31日，本集團並無抵押資產，以作為本公司若干附屬公司取得銀行信貸。

於2024年6月30日，本集團之租賃負債為1,081百萬港元（2023年12月31日：1,059百萬港元）及並無重大或然負債。

人力資源

本集團保持其行之已久按表現為基準的薪酬政策，並設置酌情的年終業績獎金。向新入職及現有員工提供培訓，以配合本集團各地分店網絡擴展的步伐。

本集團設有一項購股權計劃向合資格參與人就彼等對本集團作出貢獻給予獎勵或獎賞，以及使本集團能吸引並挽留具有價值的僱員。到目前為止並無授出購股權。

於 2024 年 6 月 30 日，本集團共有 11,784 位僱員，其中 9,971 名為中國大陸地區員工，1,559 名為香港及澳門地區員工，以及 254 名為台灣地區員工。截至 2024 年 6 月 30 日止六個月，總員工開支為 1,086 百萬港元。

展望

2024 年下半年已經過了近兩個月，我們市場受凜冽刺骨的經濟淡風衝擊的形勢，已然明顯，我們必須準備長期抵禦。

我們的優勢在於我們的自營店營運模式、對產品設計和工藝的注重而著稱、以及我們透過革新追求效率。

我們將繼續優化分店網絡，對於開設新店，我們會嚴選進行。我們已為多家現有分店進行大型翻新工程，以更新及強化我們的品牌形象。

透過產品創新，我們將透過現有品牌擴闊產品款式，並推出切合顧客需求的新系列。

通過經營全渠道銷售，我們一直在減少對庫存的需求。我們所有的店舖皆是自營模式，均朝著同一方向而努力。

我們堅信一定能安渡難關。

股息

董事會宣布派發截至 2024 年 6 月 30 日止六個月之中期股息每普通股 15.0 港仙（2023 年：20.0 港仙）予於 2024 年 9 月 13 日（星期五）名列本公司股東名冊上之股東。股息將於 2024 年 9 月 30 日（星期一）派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由 2024 年 9 月 11 日（星期三）至 2024 年 9 月 13 日（星期五）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為確保享有獲派發中期股息之權利，股東須將所有過戶文件連同相關股票於 2024 年 9 月 10 日（星期二）下午 4 時 30 分前送達本公司股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司辦理過戶手續，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

期內本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

企業管治

本公司於回顧期間一直遵守守則第二部分之適用守則條文，惟下文闡述偏離守則第 C.2.1 項守則條文之情況除外。

第 C.2.1 項守則條文訂明，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。周永成先生同時擔任本公司主席兼集團總經理，董事會認為現行之董事會架構為本集團提供穩健而一致之領導，能使本集團有效及高效率地制定規劃，以及執行業務決定及策略。由於獨立非執行董事和非執行董事對董事會的組成構成了有力的補充，因此已確保了決策的制衡性。

中期業績及中期報告之刊載

本中期業績公告刊載於本公司網站 www.chowsangsang.com 及港交所網站 www.hkexnews.hk。本公司之 2024 中期報告將於稍後刊載於上述網站。

董事會

於本公告日期，本公司執行董事為周永成先生、周敬成醫生、周允成先生及周嘉穎女士；非執行董事為丁良輝先生及鍾沛林先生；以及獨立非執行董事為陳炳勳醫生、李家麟先生、盧景文博士、劉文龍先生及許洛聖先生。

承董事會命
主席
周永成

香港，2024 年 8 月 27 日

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

董事會	董事會
守則	上市規則附錄 C1 所載之企業管治守則
本公司	周生生集團國際有限公司
董事	本公司董事
本集團	本公司及其附屬公司
港交所	香港交易及結算所有限公司
香港	中國香港特別行政區
上市規則	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
澳門	中國澳門特別行政區
中國大陸	中國，但僅本公告而言，除文義另有所指外，不包括香港、澳門及台灣
中國	中華人民共和國
同店銷售增長	同店銷售增長
台灣	中國台灣地區
上半年度	上半年度，截至 6 月 30 日止六個月
下半年度	下半年度，截至 12 月 31 日止六個月
%	百分比